dispositionem Sedis Apostolicæ; nam ad hanc Monasteria deferta cum suis Juribus devolvuntur, secundum

*Gloss. in c. inter quatuor. §. de Relig. Dom. Barbol. ibid. n. 2. & alios.*

Et Episcopi interea, dum ejusmodi Monasterio iterum novus imponatur Rector, tantum est, Ecclesiis Parochialibus, si quas illud incorporatas habet, interea providere de administratione Curæ animarum, & modo provisorio interim constituere Pastores, sicut contingit, quando Ecclesia Parochialis ex aliquo capite diutius vacat.

*c. licet. 3. & c. fin. de Suppl. negl. Pralat.*

Atque hoc, & non plus probant textus in hoc Argumento allati. Dictum illud, *Episcopus est in sua Diocesi, quod Papa in tota Ecclesia*, habet plurimas Exceptiones, & si ita, prout verba sonant, intelligi deberent, satis propinquè accederet ad doctrinam Jansenistarum, qui Episcopis æqualem cum Pontifice, quamvis non ita diffusam, sed limitibus Dicecesium suarum restrictam potestatem tribuunt.

Ad 2. Inprimis Dominus de F. prout ex Actis constat, nullo modo passus est Jus Parochiale, & Decimale in M. appropriari Parochia P. quod inde constat; quia cum Ecclesia M. ob defectionem Monachorum aliquamdiu orbata Pastore, Parochum P. Provisorem habuisset, ipse Dominus de F. Jura prædictæ Ecclesiæ tuiturus, præsentavit Parochum alium, à P. prorsus independentem, isque institutus est ab Ordinario, idque continuatum fuit usque ad Annum 1583. quo Dominus prædictus obiit. Mortuo isto, Provisio Parochiæ M. & O. quidem rediit ad Parochum P. sed istud non aliâ, quam Reverendissimi Officii autoritate factum est. Ex quo apparet, quam exiguum fundamentum sit suspicandi, quòd inter Ordinarium, & Dominum de F. convenerit, ut certis conditionibus Parochia M. à Monasterio abstraheretur, & Parochiæ P. uniretur. Imò contrarium est longè probabilius; quis enim credat, quòd allegatus Toparcha Jus Parochiale in M. & ipsam Ecclesiam voluerit unire Parochiæ extraneæ, & in Territorio alieno sitæ, qualis est P. quam æquè facile potuisset conjungere cum Parochia sita intra Territorium proprium, qualis est W. utpote quæ tam propinqua est Pago M. quam propinqua est Ecclesia P. Semper enim quis favere magis præsumitur subditis propriis, quam alienis. Deinde Jus Parochiale vel est, vel involvit potestatem saltem in foro interno ligandi, ac solvendi à peccatis, administrandi Sacramenta, annuntiandi Verbum DEI &c. quæ potestas est verè spiritualis: consequenter per conventionem cum Laico, juris istius incapace, à Monasterio, penes quod etiam post desertionem permanet, avelli, & ad Ecclesiam P. transferri non potuit; nam liquidum juris est, quòd causa

& u.

& titulus habilis ad acquirendum Jus non fit conventio cum eo , in cuius potestate non est tale Jus , cum nemo det , quod ipse non habet.

50.

Ad 3. Inprimis non sufficit quæcunque conjectura ad probandam Unionem in præjudicium tertii factam , præsertim ubi graves in contrarium stant præsumptiones , & rationes. Deinde non est in potestate Episcopi Beneficium , jam uni Ecclesiæ , vel Collegio unitum , ab hoc separare , & unire alteri sine illius consensu , qui tamen à Collegio Societatis nunquam fuit petitus , neque datus , nec dari potuit absque consensu Præpositi Generalis , & S. Congreg. Episc. & Regul. Quod maximè procedit , quando Ecclesia non exempta unita fuit exemptæ ; nam per ejusmodi Unionem non exempta induit naturam exemptæ , & Jus exemptionis acquirit.

Azor p. 2. l. 6. c. 28. q. 2. Palao tract.

13. D. 6. p. 12. §. 1. n. 7. Monacell.

p. 3. Append. decis. 12. n. 3.

Ratio est , quia Unionis accessoræ ea natura est , ut titulum Ecclesiæ unitæ tollat , eamque faciat membrum , & quasi prædium Ecclesiæ , cui facta est unio.

Garc. de Benef. p. 12. c. 2. n. 12.

Consequenter sicut Ecclesia , cui facta est Unio , sub potestate Ordinarii non existit , ita ab eadem eximitur Ecclesia ipsi unita. Minus in potestate Episcopi est Parochialem Ecclesiam , præsertim unitam Regularibus , unire suæ Mensæ , aut Capituli , etiam de istius consensu ; quia auctoritatem præstaret in facto proprio.

Clem. 2. de reb. Eccl. non alien.

Indicium , ex quo Præsumptio factæ Unionis capitur , ad hanc probandam insufficientis est ; capitur enim duntaxat ex diuturna administratione Ecclesiæ M. facta à Parocho P. ex qua Unio non potest colligi. Ostenditur exemplo alterius Ecclesiæ sitæ in eodem territorio nempe Eg. Pertinet hæc ad Collegium Canonicorum Regularium , & à longo æquè tempore ( utut olim Parochialis ) ab iisdem Cooperatoribus P. in functionibus Parochialibus providetur , quin tamen interea Ecclesiæ P. tanquam Matrivi , incorporata fuerit. Ergo neque ex eo , quod Ecclesia M. fuerit hæcenus provisiva à Cooperatoribus P. sequitur , illam Parochiæ P. fuisse incorporatam. Neque dicas , aliunde constare , quod Ecclesia Eg. fuerit Parochia jam olim separata à P. nam etiam M. olim fuit separata Parochia , neque unquam Jus Parochiale amisit : quamvis enim Cooperatores P. Sacras Functiones aliquas ibi exercuerint , nunquam tamen illas titulo Parochi , sed Provisoris tantum exercuerunt , ut adeo Collegium sit in possessione Juris Parochialis , utpote quod Provisoria Procuratio non potuit tollere.

51.

Ad 4. Patet ex dictis ad Quæst. 4. ubi ostensum est , in Casu præsentis deficere omnes conditiones ad Præscriptionem necessarias , nimirum Possessionem , justum Titulum ,

Bonam Fidem , & Tempus Legitimum. Præterea præterea Præscriptioni opponi potest constans fama , testans , Ecclesiam M. esse Parochialem ; præterea possessio non interrupta , quæ in hanc usque diem Collegium retinuit Villam , alias Parocho Loci propriam , den Widenhoff ; item continua protestatio , sollicitatio , & petitio Comunitatis O. & M. quæ jam ab eo tempore , quo Ecclesia illa accepit Provisorem ex Parochia P. in hodiernum usque diem urserunt Jus Parochiale antiquum , & specialiter sibi debitum , adeo , ut nullus in Ecclesia Cathedrali existerit Episcopus , apud quem Parochiani O. & M. non sollicitarunt pro proprio Parocho sibi dando , prout testantur ipsæ Literæ Reverendissimi Officii in Actis Germanicis citt. quæ omnia utique sufficere debent , ne ulla Præscriptione Jus Parochiale dici debeat ablatum , & avulsam fuisse à Monasterio , vel Collegio. His omnibus accedit , quod neque Cooperator , neque ipse Parochus P. fuerint unquam instituti proprie in Parochia M. sed Functiones Parochiales , quas in Ecclesia ista exercuerunt , exercuerunt solum titulo Provisorio , non verò Parochi , qui titulus Provisorius non est aptus ad unam Ecclesiam per viam Præscriptionis avellendam ab antiqua sua Matrivi Ecclesia , & eam alteri uniendam ; solet enim , & debet Episcopus , quando aliunde contingit ; Beneficium aliquod , præsertim Parochiale , diutius vacare , ne Cura animarum patiatur defectum , provisorio interim modo demandare illius administrationem alteri , prout recens est exemplum in Parochia S. M. A. quæ per 20. & ultra annos administratur ex causa litis duorum ad eam præsentatorum , ex qua tamen provisione , licet per 100. annos duraret , nemo dixerit , Parochiam illam accrevisse Episcopo.

52.

Ad 5. Nunquam asseruit Collegium , se Monasterium Quæstionis cum Juribus Spiritualibus accepisse immediate à solo Domino Territoriali Laico , utpote incapace Possessionis Spiritualium , licet ab eodem accepisset se grato animo agnoscat Bona illius temporalia , eò quod primus Fundator sibi , hæredibus , & successoribus suis ( id , quod fieri potest in limine Foundationis , interveniente saltem Ecclesiastica Authoritate ,

Arg. c. præterea. 23. de Jur. Patron. )

reservaverit Jus illa Bona aliis Religiosis in eventum , quo primi incolæ Monasterium desererent , pro arbitrio concedendi : sed Patres Societatis Jus Parochiæ , de quo litigatur , obtinuerunt immediate à Summo Pont. Paulo V. ( adnitate Serenissimo Principe ) unà cum Monasterio , penes quod tanquam personam fictam , remansit toto desertionis tempore Jus Parochiæ in M. sicut permanfit Jus Parochiale in M. & W. Potuit autem Pontifex , ut supra N. 43. propè finem dictum est , hujusmodi Monasteria deserta tradere , quibus voluerit , quippe quæ unà cum Bonis , si illa Fundatores in talem eventum sibi non refer-

vârunt,

vârunt, & cum Juribus omnibus, & pertinentiis sunt in libera dispositione Pontificis.

Mirand. *Man. Pralat. tract. 1. q. 34. art. 2. concl. 2.* Barbof. *J. E. U. l. 2. c. 12. num. 67.* Tambur. *de Jur. Abb. tom. 1. D. 17. q. 7. n. 7.*

53.

Ad 6. Serenissimus Princeps Territorialis petiit, & impetravit consensum Summi Pont. Pauli V. qui sufficiebat etiam sine consensu Episcopi; quia ut bene

Bald. *in l. illud. 2. C. quand. Decret. opus non est.*

habens verbum Superioris non opus habet verbo Inferioris. Igitur opus hoc casu non erat consensu Episcopi: imò hunc interponere de Jure non potuit, cum nihil Juris circa Monasterium, ut paulò antea dictum est, desertorum dispositionem habeat, quippe quæ non ad Episcopos, sed ad Papam, & liberam istius dispositionem recidunt. Imò si Monasterium hoc etiam post desertionem mansisset in potestate Ordinarii, tamen, præcedente consensu Papæ, consensus Episcopi non fuisset necessarius, ex communi doctrina, juxta quam pro valida habenda est alienatio Rerum Ecclesiasticarum, quæ interveniente justâ causâ, & consensu Pontificis absolute, legitime, & absque Ob- vel Subreptione impetrato, licet sine reliquis solennitatibus à Jure præscriptis, facta est.

Gratian. *Discept. for. c. 43. num. 19.* Quarant. *Summ. Bullar. V. alienatio. n. 7.* Corrad. *Prax. Disp. Apost. l. 9. c. 1. num. 22.* Sperell. *decis. 154. num. 11.* Tambur. *tom. 3. de Jur. Abb. D. 13. q. 4. n. 9.* Donat. *tom. 1. prax. Regul. p. 2. tract. 14. q. 18. n. 1. & q. 26. n. 1.* Gibalin. *tom. 2. de Negot. l. 4. c. 8. art. 3. num. 7. §. an verò.* Vincent. *Petra tom. 1. Comment. fol. 73. n. 3.* & hoc teste sæpius est decisum à Rota.

Ratio est, quia Papa plenissimam habet potestatem disponendi de Bonis Ecclesiasticis, tanquam Supremus eorum Administrator, & Ordinarius Ordinarius. Igitur solennitatibus Juris ligari non potest, quin valida sit alienatio ipsius consensu facta, sed ipse consensus, & autoritas Papæ defectum solennitatum Jure requisitarum supplet. Frustra ergo in casu præsentis præter consensum Pontificis requiritur consensus Episcopi. Et hoc verum est non tantum respectu ipsius Monasterii, sed etiam respectu Jurium ipsi annexorum, consequenter etiam Parochiarum incorporatarum, quippe quæ tanquam accessorium sequuntur naturam principalis. Non debuerunt ergo Patres Societatis, obtento semel consensu Apostolico, pro obtentione Juris Parochialis in M. supplicare Ordinario, licet rectè ab isto petant liberum Juris istius usum vi Donationis Apostolicæ sibi debitum,

atque in hunc finem Anno 1698. imploraverint assistentiam, & auxilium sui Fundatoris.

Ad 7. Per non-usum non amittitur ullum Jus, nisi inde colligi possit aut tacita renuntiatio, aut Præscriptio introducta, quæ Jus tale ablatum sit; Præscriptione autem Collegium Societatis Jus Parochiæ M. non amittit, ut ostensum est ad *Quæst. 4.* Tacita Renuntiatione etiam non amittit, quippe quæ ex isto non-usu non potest colligi, cum silentii istius causa non fuerit, quasi Patres Societatis crediderint sibi Jus Parochiæ contraveri non competere, sed quia viderunt, quòd Parochiani O. & M. eò usque vel non potuerint, vel non voluerint dare congruam sustentationem Parochio, quem proprium sollicitabant, & sic difficilis futura fuisset executio. Hinc maluerunt Ecclesiam M. relinquere in statu Provisorio, & non retrahere Decimas, quibus tum Ordinarius, tum Parochus P. ratione Provisionis fruebantur, & adhuc fruuntur, nihil exinde existimantes præjudicari Juribus suis, quippe quæ sufficienter conservabantur reclamazione à Parochianis oppositâ; cum enim exercitium Juris Parochialis in M. quòd Collegium prætendit sibi competere, dependeat ab impetratione proprii Parochi, hujusque installatione, ipsa sollicitatio, ab ipsis Parochianis tanto tempore continuata, indirectè profuit ipsi Collegio. Huic causa accessit altera, scilicet metus reverentialis, quòd Collegium timuit offensam Reverendissimi sui Ordinarii, & idcirco tacuit proponere Jura sua. Quamprimum verò iste credebatur non ægrè laturus, si Collegium repeteret, quòd suum esse credebat, simulque Parochiani visi sunt daturi, quòd sufficere posset ad proprii Parochi sustentationem, incepit Causam per seipsum proponere An. 1698. & Parochianorum petitioni, quam semper justam esse existimabat, tandem assistere. Dicit ergo non potest, quòd silentium Patrum hoc casu vim tacitæ Renuntiationis habeat, & quòd per istam Jus Parochiale in Ecclesia M. antea Collegio competens, ab eo avulsam, & Reverendissimo Ordinario adjectum fuerit.

DICENDUM igitur, quòd Ecclesiæ prædictæ Jus, olim aliis Religiosis Monasteriis A. inquilinis competens, horum desertione nequaquam devolutum sit ad Reverendissimum Ordinarium, sed postquam sat multo tempore cum Monasterio ipso deserto dormit, hoc ad Societatem translato, etiam ipsum ad istam transfirmit, & apud hanc, cum ostendit nequeat, illud aut præscriptione, aut renuntiatione, aut alio modo sublatum esse, hucusque manserit, & adhuc maneat: atque adeò justissima sit petitio, quæ illa sibi Jus istud postliminio vindicare contendit.